Contrabando.El que en cuantía superior a cincuenta (50) salarios mínimos legales mensualesvigentes, importe mercancías al
territorio colombiano, o las exporte desde él,por lugares no habilitados, o las oculte, disimule o sustraiga de laintervención y control aduanero,
incurrirá en prisión de tres (3) a cinco (5)años y multa de trescientos (300) a mil quinientos (1.500) salarios mínimoslegales mensuales vigentes,
sin que en ningún caso sea inferior al 200% delvalor aduanero de los bienes importados o de los bienes exportados.

Si la conducta descrita en elinciso anterior recae sobre mercancías cuyo valor supere los doscientos (200)salarios mínimos legales mensuales
vigentes, se impondrá una pena de cinco (5)a ocho (8) años de prisión y multa de mil quinientos (1.500) a cincuenta mil(50.000) salarios
mínimos legales mensuales vigentes, sin que en ningún casosea inferior al doscientos por ciento (200%) del valor aduanero de los
bienesimportados o de los bienes exportados. El monto de la multa no podrá superar elmáximo de la pena de multa establecido en este Código.

[...]

Modifíquese el numeral 1 del artículo 592 delEstatuto Tributario, el cual quedará así:

"1. Los contribuyentespersonas naturales y sucesiones ilíquidas que no sean responsables del impuestoa las ventas, que en el respectivo año o
período gravable hayan obtenidoingresos brutos inferiores a veintitrés millones ochocientos mil pesos($23.800.000) y que el patrimonio bruto en
el último día del año o períodogravable no exceda de ciento cincuenta millones de pesos ($150.000.000). (Valoraño base 2003)".

ARTÍCULO  76. Quiénes no estánobligados a declarar. Modifíquense los numerales 1 y 3 del artículo593 del Estatuto Tributario, los cuales quedan
así:

"1. Que el patrimonio brutoen el último día del año o período gravable no exceda de ciento cincuentamillones de pesos ($150.000.000). (Valor
año base 2003).

3. Que el asalariado no hayaobtenido durante el respectivo año gravable ingresos totales superiores asesenta millones de pesos ($60.000.000)
(Valor año base 2003)".

ARTÍCULO  77. Trabajadoresindependientes no obligados a declarar.

[...]

(80%) o más se originen en honorarios, comisiones y servicios, sobrelos cuales se hubiere practicado retención en la fuente; siempre y cuando,
losingresos totales del respectivo ejercicio gravable no sean superiores a sesentamillones de pesos ($60.000.000) y su patrimonio bruto en el
último día del añoo período gravable no exceda de ciento cincuenta millones de pesos($150.000.000) (Valor año base 2003)".

ARTÍCULO  78. Deducción porinversiones en control y mejoramiento del medio ambiente. Modifíqueseel artículo 158-2 delEstatuto Tributario, el
cual queda así:

"Artículo 158-2. Deducciónpor inversiones en control y mejoramiento del medio ambiente.